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[Steen Folke] 
Synes socialdemokratiet, at det er helt i sin 

orden i betragtning af den danske atomvå- 
benpolitik? Så må vi sige, at politikken må 
omformes sådan: Danmark ønsker ikke, at 
der på dansk territorium er atomvåben; vi 
har derimod ikke noget imod, at der findes 
de anlæg, som udløser disse atomvåben. Det 
er en ny formulering af den danske atomvå- 
bendoktrin. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Hr. Steen Folke spurgte, hvorfor man ikke 

i folketinget eller i udvalg osv. havde fået 
noget at vide om dette, hvorfor der ikke var 
givet besked om det osv. Jeg må sige til hr. 
Steen Folke, at det hænger simpelt hen sam- 
men med, at de anlæg, der etableres deroppe 
-  de tekniske moderniseringer, om man så 
må sige, der finder sted -  sker inden for 
rammerne af den aftale, som hjemler adgang 
til at oprette de militære anlæg, så der er så- 
dan set ikke nogen ændringer i situationen. 
Der er bare tale om en fornyelse af anlæg 
osv. 

Hr. Steen Folke bruger meget ordene »kan 
bruges til« og »kan anvendes til« osv. Jeg 
synes, at det, man skal holde fast ved, og det, 
der er det helt afgørende i denne situation, 
er, at ingen med rette overhovedet kan mis- 
tænke den vestlige alliance, NATO, eller 
USA for at planlægge et offensivt angreb på 
andre lande. Det er det, der er det funda- 
mentale, og det, der er det afgørende. 

Det synes jeg sådan set må ligge til grund 
for hele denne debat. Det er en defensiv alli- 
ance, som selvfølgelig i en given situation 
skal have den tilstrækkelige afskrækkelse for 
at kunne forhindre, at en krig opstår. Det er 
det, det drejer sig om. Det mener jeg er det 
ganske afgørende. 

(Kort bemærkning). 

Knud Damgaard (S): 
Når vi taler om ikke at placere atomvåben 

på dansk grund, er det jo den fysiske nærvæ- 
relse af atomvåben, vi taler om. 

Jeg vil godt gøre hr. Steen Folke den ind- 
rømmelse, at hvis NATO skulle skifte strate- 
gi, altså gå bort fra flexible response og frem 
til en overraskelsesangrebstaktik, så ville jeg 
være betænkelig ved kommunikationsnettet 
og de muligheder, der ligger i Grønland. 
Men det foreligger der ikke noget om, og det 

er jeg overbevist om at Danmark vil vende 
sig imod. Derfor er vi faktisk i en situation, 
hvor hr. Steen Folke lige så godt kunne kræ- 
ve afskaffelse af telefon og telegraf og alle 
ganske almindelige kommunikationsmidler, 
hvis man ville afværge det, hr. Steen Folke 
taler om. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Fru Margrete Auken stillede mig et 

spørgsmål angående virkningen af det uheld, 
som fru Margrete Auken omtalte. Jeg bekla- 
ger, at jeg ikke var i salen, da spørgsmålet 
blev stillet til mig, men jeg hørte det på 
grund af vores gode tekniske anlæg. 

Jeg har i mellemtiden haft lejlighed til at 
checke sagen af i ministeriet, og jeg kan sige, 
at miljøministeriet har den opfattelse, at der 
blev ryddet op efter dette uheld. Der har ik- 
ke over for miljøministeriet igennem Grøn- 
landsministeriet været rettet henvendelse an- 
gående yderligere hjælp fra miljøministeriets 
side. 

Såfremt det skulle ønskes, er miljøministe- 
riet altid parat til at lytte, hvis der er proble- 
mer, som Grønlandsministeriet vil have os til 
at hjælp med i den forbindelse. Jeg kan da 
også sige, at såfremt fru Margrete Auken me- 
ner, at der er uafklarede spørgsmål i den for- 
bindelse, så står vi selvfølgelig til rådighed, 

. såfremt der kommer en henvendelse desan- 
gående fra Grønlandsministeriet. 

(Kort bemærkning). 

Steen Folke (VS): 
Hr. Knud Damgaard sagde til mig, at hvis 

man havde noget imod disse kommunikati- 
onsanlæg, måtte man også være imod telefo- 
ner, og jeg ved ikke hvad. Det er det rene 
vrøvl. Det er jo ikke det, det handler om. 
Det, det handler om, er nogle yderst specia- 
liserede, yderst avancerede kommunika- 
tionsanlæg, der på ingen måde kan sammen- 
lignes med almindelige telefoner og sådan 
noget, og som har det ene formål at formidle 
disse ordrer til de amerikanske strategiske 
bombefly. Det er det, det handler om. 

Men jeg forstår på hr. Knud Damgaard, at 
hvis NATO for. alvor knæsætter en strategi 
baseret på overraskelsesangreb -  og det er nu 
altså min forståelse af counterforcestrategien 
-  så vil selv hr. Knud Damgaard og socialde- 
mokratiet være betænkelige ved disse kom- 


